

CSN Cimentos S.A.

CNPJ nº 42.564.807/0001-05 – NIRE: 33300089772

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

Senhores Acionistas: Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V.Sas., as Demonstrações Financeiras dos exercícios findos em 31 de dezembro de 2013 e 2012, da CSN Cimentos S.A.

BALANÇOS PATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2013 E DE 2012					DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2013 E DE 2012				
(Valores expressos em milhares de reais - R\$)					(Valores expressos em milhares de reais - R\$)				
ATIVO	2013	2012	PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	2013	2012			2013	2012
Circulante			Circulante			Fluxo de caixa das atividades operacionais			
Caixa e equivalentes de caixa	46.912	112.486	Fornecedores - terceiros	13.026	21.395	Lucro líquido/(Prejuízo) do exercício		56.161	(143.975)
Contas a receber - terceiros	20.137	15.808	Fornecedores - partes relacionadas	15.738	6.664	Ajustes para reconc. o lucro líquido/(prejuízo) c/ o cx. líquido gerado pelas (aplic. nas) ativ. operac.:			
Contas a receber - partes relacionadas	15.039	186.439	Empréstimos e financiamentos	5.222	27.950	Reversão (prov.) p/ perdas de estoques obsoletos			
Estoques	36.924	49.992	Obrigações sociais e trabalhistas	2.273	2.180	Provisão para encargos sobre emprést. e financ.		1.461	3.921
Tributos a recuperar	13.018	12.744	Obrigações fiscais	12.505	12.828	Depreciação e amortização		13.084	13.120
Outros ativos	2.721	198	Tributos parcelados - REFIS	1.643	1.157	Juros sobre ativos alienados à CSN - planta de clínquer		(27.641)	(28.447)
Total do ativo circulante	134.751	377.667	Provisões para riscos	13.584	16.480	"Impairment" de ativos disponíveis para venda		390	269.075
			Outras obrigações	2.208	366	Imposto de renda e contribuição social diferidos		15.604	(87.125)
Não circulante			Total do passivo circulante	66.199	89.020	Reversão (prov.) p/ perdas de estoques obsoletos		210	(2.748)
Contas a receber - partes relacionadas	350.944	147.600	Não circulante			(Reversão) prov. p/ riscos trabalhistas e cíveis		(626)	(984)
Tributos a recuperar	5.704	5.654	Empréstimos e financiamentos	-	4.993	Provisão para créditos de liquidação duvidosa		128	153
Imposto de renda e contribuição social diferidos	37.840	104.518	Tributos parcelados - REFIS	16.160	16.127	Perdas estimadas em títulos a receber		-	10.673
Depósitos judiciais	5.846	4.889	Provisões para riscos	2.270	-	Outros		384	(312)
Outros ativos	636	470	Benefícios a empregados	22	34	Total do ativo não circulante		59.155	33.351
Investimentos	69.100	192.903	Total do passivo não circulante	18.452	21.154				
Imobilizado	406.586	410.807	Patrimônio líquido			(Aumento) redução nos ativos operacionais:			
Intangível	963	923	Capital social integralizado	1.104.901	1.325.314	Contas a receber - terceiros		(4.457)	5.382
Total do ativo não circulante	877.619	867.764	Prejuízos acumulados	(194.727)	(250.888)	Contas a receber - partes relacionadas		(93.911)	28.768
			Outros resultados abrangentes	17.545	60.831	Estoques		12.858	14.474
			Total do patrimônio líquido	927.719	1.135.257	Tributos a recuperar		(324)	15.646
						Depósitos judiciais		(957)	1.249
						Adiantamento a fornecedores		-	(2.462)
						Outros ativos		(2.689)	1.617
								(89.480)	64.674
TOTAL DO ATIVO	1.012.370	1.245.431	TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	1.012.370	1.245.431	Aumento (redução) nos passivos operacionais:			
						Fornecedores - terceiros		(8.369)	(15.227)
						Fornecedores - partes relacionadas		9.074	4.535
						Obrigações sociais e trabalhistas		93	(1.183)
						Obrigações fiscais		(323)	3.997
						Tributos parcelados - REFIS		519	1.381
						Juros pagos		(1.547)	(4.045)
						Outras obrigações		1.842	(1.825)
								1.289	(12.367)
						Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades operacionais		(29.036)	85.658
						Fluxo de caixa das atividades de investimento			
						Aquisição de bens do imobilizado e intangível		(8.903)	(12.450)
						Caixa oriundo da alienação de ativos à CSN - planta de clínquer		-	39.992
						Cxa. liq. gerado pelas (aplic. nas) ativ. de invest.		(8.903)	27.542
						Fluxo de caixa das atividades de financiamento			
						Pagamento de empréstimos e financiamentos		(27.635)	(27.390)
						Aumento de capital		-	24.601
						Cxa. liq. (aplic. nas) gerado pelas ativ. de financ.		(27.635)	(2.789)
						Aumento no caixa e equivalentes de caixa		(65.574)	110.411
						Caixa e equiv. de caixa no início do exercício		112.486	2.075
						Caixa e equiv. de caixa no fim do exercício		46.912	112.486
						Aumento no caixa e equivalentes de caixa		(65.574)	110.411
						DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO ABRANGENTE PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2013 E DE 2012			
						(Valores expressos em milhares de reais - R\$)			
								2013	2012
						Lucro líquido/(prejuízo) do exercício		56.161	(143.975)
						Itens que serão reclassificados subsequentemente para o resultado do exercício		(43.286)	180.841
						"Impairment" de ativos disponíveis para venda, líquido de impostos - R\$ 390 (R\$ 91.486 em 2012)		390	177.590
						Cisão de ativos disponíveis para venda, líquidos de impostos - R\$ 12.354		(23.981)	-
						Ativos disponíveis para venda, líquido de impostos - R\$ 10.184 (R\$ 31.337 em 2012)		(19.768)	3.127
						Varição líquida no valor justo do plano de benefício definido, líquido de impostos		73	(217)
						Reclassificação perdas atuariais		-	341
						Total do resultado abrangente do exercício		12.875	36.866

As demonstrações financeiras foram auditadas pela Deloitte Touche Tohmatsu Auditores Independentes e encontram-se à disposição dos acionistas na sede da Companhia.

CSN Cimentos S.A.

CNPJ nº 42.564.807/0001-05 – NIRE: 33300089772

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

Senhores Acionistas: Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V.Sas., as Demonstrações Financeiras dos exercícios findos em 31 de dezembro de 2013 e 2012, da CSN Cimentos S.A. **A Administração**

BALANÇOS PATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2013 E DE 2012

(Valores expressos em milhares de reais - R\$)

ATIVO	2013	2012	PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	2013	2012
Circulante			Circulante		
Caixa e equivalentes de caixa	46.912	112.486	Fornecedores - terceiros	13.026	21.395
Contas a receber - terceiros	20.137	15.808	Fornecedores - partes relacionadas	15.738	6.664
Contas a receber - partes relacionadas	15.039	186.439	Empréstimos e financiamentos	5.222	27.950
Estoques	36.924	49.992	Obrigações sociais e trabalhistas	2.273	2.180
Tributos a recuperar	13.018	12.744	Obrigações fiscais	12.505	12.828
Outros ativos	2.721	198	Tributos parcelados - REFIS	1.643	1.157
Total do ativo circulante	134.751	377.667	Provisões para riscos	13.584	16.480
			Outras obrigações	2.208	366
Não circulante			Total do passivo circulante	66.199	89.020
Contas a receber - partes relacionadas	350.944	147.600	Não circulante		
Tributos a recuperar	5.704	5.654	Empréstimos e financiamentos	-	4.993
Imposto de renda e contribuição social diferidos	37.840	104.518	Tributos parcelados - REFIS	16.160	16.127
Depósitos judiciais	5.846	4.889	Provisões para riscos	2.270	-
Outros ativos	636	470	Benefícios a empregados	22	34
Investimentos	69.100	192.903	Total do passivo não circulante	18.452	21.154
Imobilizado	406.586	410.807	Patrimônio líquido		
Intangível	963	923	Capital social integralizado	1.104.901	1.325.314
Total do ativo não circulante	877.619	867.764	Prejuízos acumulados	(194.727)	(250.888)
			Outros resultados abrangentes	17.545	60.831
			Total do patrimônio líquido	927.719	1.135.257
TOTAL DO ATIVO	1.012.370	1.245.431	TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	1.012.370	1.245.431

DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2013 E DE 2012

(Valores expressos em milhares de reais - R\$, exceto o lucro líquido/(prejuízo) por lote de mil ações)

	2013	2012		2013	2012
Receita líquida de vendas	406.039	404.190	Resultado financeiro	33.902	24.045
Custo dos produtos vendidos	(264.121)	(290.674)	Lucro (prejuízo) antes do imposto de renda e da contribuição social	105.896	(217.897)
Lucro bruto	141.918	113.516	Imposto de renda e contribuição social - correntes	(34.131)	(13.203)
Despesas operacionais	(69.924)	(355.458)	Imposto de renda e contribuição social - diferidos	(15.604)	87.125
Comerciais	(64.292)	(64.187)	Lucro (prejuízo) líquido do exercício	56.161	(143.975)
Administrativas e gerais	(2.009)	(3.016)	Lucro (prejuízo) líquido por lote de mil ações - R\$	15,04	(38,55)
Outras despesas operacionais, líquidas	(3.623)	(288.255)			
Lucro (prejuízo) operac. antes do result. financ.	71.994	(241.942)			

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2013 E DE 2012

(Valores expressos em milhares de reais - R\$)

	Capital social integralizado	Prejuízos acumulados	Outros resultados abrangentes	Total
Saldos em 31 de dezembro de 2011	1.290.488	(106.572)	(120.009)	1.063.907
Aumento de capital conforme AGE de 10 de agosto de 2012	34.826	-	-	34.826
Prejuízo do exercício	-	(143.975)	-	(143.975)
"Impairment" de ativos disponíveis para venda, líquido de impostos	-	-	177.590	177.590
Varição líquida no valor justo dos ativos disponíveis para venda, líquido de impostos	-	-	3.127	3.127
Varição líquida no valor justo do plano de benefício definido, líquido de impostos	-	-	(217)	(217)
Reclassificação de perdas atuariais	-	(341)	341	-
Saldos em 31 de dezembro de 2012	1.325.314	(250.888)	60.831	1.135.257
Redução de capital conforme AGE de 30 de setembro de 2013	(220.413)	-	-	(220.413)
Lucro líquido do exercício	-	56.161	-	56.161
"Impairment" de ativos disponíveis para venda, líquido de impostos	-	-	390	390
Cisão da perda acumulado em ativos disponíveis para venda	-	-	(36.335)	(36.335)
Imposto de renda e contribuição social sobre perda acumulada em ativos cindidos	-	-	12.354	12.354
Varição líquida no valor justo dos ativos disponíveis para venda	-	-	(29.952)	(29.952)
Imposto de renda e contribuição social sobre a variação líquida no valor justo dos ativos disponíveis para venda	-	-	10.184	10.184
Perdas atuariais de plano de benefício definido	-	-	112	112
Imposto de renda e contribuição social sobre perdas atuariais de plano de benefício definido	-	-	(39)	(39)
Saldos em 31 de dezembro de 2013	1.104.901	(194.727)	17.545	927.719

DIRETOR DE CONTROLADORIA

Rogério Leme Borges dos Santos - CRC 1SP174860/O-2

CONTADOR

João Lauriano Bernardo - CRC 1SP123598/O-0

As demonstrações financeiras foram auditadas pela Deloitte Touche Tohmatsu Auditores Independentes e encontram-se à disposição dos acionistas na sede da Companhia.

DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2013 E DE 2012

(Valores expressos em milhares de reais - R\$)

	2013	2012
Fluxo de caixa das atividades operacionais		
Lucro líquido/(Prejuízo) do exercício	56.161	(143.975)
Ajustes para reconc. o lucro líquido/(prejuízo) c/ o cx. líquido gerado pelas (aplic. nas) ativ. operac.:		
Provisão para encargos sobre emprést. e financ.	1.461	3.921
Depreciação e amortização	13.084	13.120
Juros sobre ativos alienados à CSN - planta de clínquer	(27.641)	(28.447)
"Impairment" de ativos disponíveis para venda	390	269.075
Imposto de renda e contribuição social diferidos	15.604	(87.125)
Reversão (prov.) p/ perdas de estoques obsoletos	210	(2.748)
(Reversão) prov. p/ riscos trabalhistas e cíveis	(626)	(984)
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	128	153
Perdas estimadas em títulos a receber	-	10.673
Outros	384	(312)
59.155	33.351	
(Aumento) redução nos ativos operacionais:		
Contas a receber - terceiros	(4.457)	5.382
Contas a receber - partes relacionadas	(93.911)	28.768
Estoques	12.858	14.474
Tributos a recuperar	(324)	15.646
Depósitos judiciais	(957)	1.249
Adiantamento a fornecedores	-	(2.462)
Outros ativos	(2.689)	1.617
(89.480)	64.674	
Aumento (redução) nos passivos operacionais:		
Fornecedores - terceiros	(8.369)	(15.227)
Fornecedores - partes relacionadas	9.074	4.535
Obrigações sociais e trabalhistas	93	(1.183)
Obrigações fiscais	(323)	3.997
Tributos parcelados - REFIS	519	1.381
Juros pagos	(1.547)	(4.045)
Outras obrigações	1.842	(1.825)
1.289	(12.367)	
Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades operacionais	(29.036)	85.658
Fluxo de caixa das atividades de investimento		
Aquisição de bens do imobilizado e intangível	(8.903)	(12.450)
Caixa oriundo da alienação de ativos à CSN - planta de clínquer	-	39.992
Cxa. líq. gerado pelas (aplic. nas) ativ. de invest.	(8.903)	27.542
Fluxo de caixa das atividades de financiamento		
Pagamento de empréstimos e financiamentos	(27.635)	(27.390)
Aumento de capital	-	24.601
Cxa. líq. (aplic. nas) gerado pelas ativ. de financ.	(27.635)	(2.789)
Aumento no caixa e equivalentes de caixa	(65.574)	110.411
Caixa e equiv. de caixa no início do exercício	112.486	2.075
Caixa e equiv. de caixa no fim do exercício	46.912	112.486
Aumento no caixa e equivalentes de caixa	(65.574)	110.411

DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO ABRANGENTE PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2013 E DE 2012

(Valores expressos em milhares de reais - R\$)

	2013	2012
Lucro líquido/(prejuízo) do exercício	56.161	(143.975)
Itens que serão reclassificados subsequentemente para o resultado do exercício	(43.286)	180.841
"Impairment" de ativos disponíveis para venda, líquido de impostos - R\$ 390 (R\$ 91.486 em 2012)	390	177.590
Cisão de ativos disponíveis para venda, líquidos de impostos - R\$ 12.354	(23.981)	-
Ativos disponíveis para venda, líquido de impostos - R\$ 10.184 (R\$ 31.337 em 2012)	(19.768)	3.127
Varição líquida no valor justo do plano de benefício definido, líquido de impostos	73	(217)
Reclassificação perdas atuariais	-	341
Total do resultado abrangente do exercício	12.875	36.866